a peccato absolvit. et tunc sigillū confessionis claudit oē qd dicit sine apertione. Aut ita qd nō vult a peccato de sistere. vt si reuelat ppositus perjurandi vel occidendi hominē vel aliquid tale. tunc nō tenetur sub sigillo confessionis claudere. sed tunc potest dicere ei qui potest prodesse et nō obesse. Sed quia istud videretur dici probabilititer. ramus cum mandatūr institutio de omni culpa dicat generaliter. et penitens peccatum suum nō tanq; homini sed tanq; deo reuelat. et nesciat sacerdos vtz ille verum dicat an cum seducat. nisi manu estū fuerit p illam personā. nō debet manifestare psonam illam. ppter hoc sigillū confessionis diligissime est. custodiēdū ppter scandalum ne penitens retrahat a confessione. Propter qd eriam miraculum magnū in quadaz nauis contingit vt narratur de quadam qui peccata sua publice confessus est in mari. et postq; vērum est ad portū nemo nouit qd dicerit. vnde sacerdos taliter debet noscere qd nō audierit. et quasi nō nouerit. et ppter hoc dicendum qd sicut dicit Greg. et baberur in Ira p nullo scā dalo est confessio reuelanda. Ad illud ergo qd obviciūtū de iuramento. dōm. g. secure potest dicere nescio. nechperatur. quia iuramentum nō obligat illum ad dicendum nisi illud. qd nouit vt homo. nō vt deus. quia supra deum nullus est. vnde p. o nullo pcepto obediēt. p nullo iuramento vel periculo deber illud diceat. Ad illud quod obviciūtū de heretico. dicendum qd debet tacere. nec per illā cognitionē aliquid dicere specialiter. potest tamen sine reuelatione confessionis superiori dicere. Uigila sūg̃ ques. quia lupus est in grege. Si probabilititer viderillum qui confessus est veruz dirisse. et periculum ouium imminere. potest etiam et beheret' esse sollicitus sine reuelatione confessionis quomodo sciat. et gregi dñico puidet. et tunc domino suo et etiam cōfidenti fidem quam debet seruat. Ad illud quod obviciūtū de presbytero. dicendum qd presbyter debet dissuadere ei qui est confessus. et similiter decanus clericō. et si ille perat deber diffire. et nisi ille cogatur p superiore vel per scādalu[m] populi. nō deber nec mātrimoniu[m] tale benedicere. nec clericos plementare. et tūc autē potest. quia nō ipse facit sed ecclēsia et ecclēsia iudicat pī ca que exterrit sunt. Consilium tamen est qd et sacerdos et decanus faciant per vicarium. tum ppter confusione illorum occultant. tum etiam ppter crimis horozem. si tamen ipse faciat. nō credo qd peccatum nō vltro se offerat sed coactus sustinet. Ad illud quod queritur de subditō qui nō vult a culpa cessa re. dōm. qd superior. debet ei persuader voluntaria confessionem. et qd ipse perat absolvi ab onere officij. Qd si nō vult nō debet eum absoluere. sed debet eum sustinere nisi sit talis religio in qua subditū possint transmutari vel transserri sine diffamie nota.

Questio viii. iii.
Utrum confitens possit sacerdotez licentiare. Et qd nō videtur. quia ad celandum confessionē arta p mandatum superioris. s. pape. sed inferiori a mandato superoris nō potest absoluere. ergo nechad et ratiū mādato licētiare. Item sigillum confessionis institutū est nō soluz ppter virandum scandalum cōfidentis. sed etiam ecclēsie totius vnitatis. ergo quātūcunq; cōfidentis velit. si reueler. pjudicu[m] toti ecclēsie facit. ergo nō potest ab eo licentiar. Item sigillū istud institutum est ppter scādalu[m] virandū. sed si quis reuelat plicentiam. potest suscīgere idem scandalum qd sine licentia. qd cōfidentis penitere possit de licentia rome. et imponere sacerdoti

confessionis reuelationē. et cum habeat iudicium p seipso posset idem scandalum concitari qd et sine licentia. Itē si licentiar possunt. ergo cum malū et impī sacerdotes possent pretendere licentia sibi darā. videret tunc qd sibi hoc pallio confessionis impune reuelare possent. sibi est inconveniens. ergo rē. Contra celatio confessionis est in fauorem cōfidentis. sed quilibet potest cedere iuri suo. ergo potest cōfidentis dare licentiam reuelandi. **I**tem qd potest dicere pētū p seipm. potest p sacerdotē alijs sacerdoti denudare. ergo et per ipm alijs reuelare. **I**tem quod dicitur homini vt homini casu utili. potest et debet ab eo dīcī. sed cōfidentis qd dicit cōfessori vt deo potest dice. re y homini. ergo potest dare licentiam reuelandi alijs. **I**tem constat qd superior potest mittre ad inferiōrē. et au toritatē absoluendi ab aliquo peccato enormi ei pberē. sed h̃ nō possit nisi possit p voluntatē cōfidentis pētū alijs reuelare. qd. et **R**e. dōm. sicut dicunt ē sacerdos nō debet ppter duo. s. qd nouit solū vt dīs. et itez ne popu lum scādalizet vel etiā ipm cōfidentē. et qd cōfidentis potest facere qd ipse nouit vt homo. qd facit cum nunciū. potest eu licentiare in casu in qd nō timerur piculum scādali. sicut ostendūt rōnes secūdo inducē. vbi autē piculum scandali formidatur. Cōfidentis pētū penitēs licentiat sacerdotē. nō debet sacerdos assumere. Tunc autē potest meri piculum scādali. qd pabilititer possit cōfici qd sacerdos confessionem suam reuelauit. Unde si dicat. qd alijs referat peccatum. debet ipse sacerdos penitērem suum pstituere non se nunciū facere. et sic vitatur scandalum et nō rumpitur sigillum confessionis. Et intelligatur hoc cum illa generali suppone. qd peccatum aliqui nullū ē mānifestandum nisi ei qui possit pdesse nec velit obesse. intelligatur etiā hoc de peccatis propriis non de alienis. nam alieno peccata dicere non potest. nech deber penitēs aliqui cōmittere. nisi forte in casu in quo ipse deberet dicere. et melius p alium qd per se potest bonum illius. pcura re. semp adhibita cautela vt ex hoc nō scādalizetur ecclēsia. et sic parent obiecta.

Questio viii. iii.
Utrum cōfidentis aliquid per confessionem et per alios viam teneat celare. Et qd sic videretur pīmo qd quandaz decretalem. Innocentii de peni. et remiss. Qui peccatum sibi in penitentia detectum psumpsit reuelare. nō solum a sacerdoti alii officio deponendum decernim⁹. vel rumeriam ad agendum penitentiam in articulo monasteriū deritudendū. ergo si alijs nouit aliquid peccatum a confessionē. qualitercunq; illud nouerit. aliter nō videtur qd possit illud idem p confessionem deregere. Item confessionis sigillū vt supra pbatū est nullo pacto est infringendum. sed tunc infringis quando confessione reuelatur. impossibile le autē cōfidentis hoc peccatum auditum in confessione quātūcunq; reueletur confessio. sed cōfessione nullo modo est reuelanda. ergo nec illud peccatum et potest fieri talis syllogismus. Nulla cōfessio est reuelanda. hoc peccatum est confessio vel pars confessionis qd dupliciter nouit. ergo rē. **I**tem talis qui scit p confessionē et p alia viā nouit vt homo et vt deo. Si inq̃stum nouit vt dīs tenet tacere. inq̃stum vt hō potest dīcere ei qui potest pdesse. ergo iste due oppositas habet cōditiones. quando cunq; autē opposita sunt circa idem. necesse est qd alterum vel vtrūcunq; cadat a sui proprieta. te. si g̃ maius dominatur supia minus. et dominando vincit. et cognitio qua cognoscit per modū dei simplificiter maiore est. ergo videtur qd illam tenetur sequi. et ita celare. **I**tem sigillū confessionis ita arte institutum

Liber

Quartus

est propter scandalum. et ne mali sacerdotes maliciam possint. et fideles per hoc a confessione retrahantur. Sed si ita esset. et posset aliquis revelare quod per aliam viam non videtur. quilibet sub hoc preterit posset omnia vel pro magna parte revelare. dicens se alteri nosse. et sic nullus malus possit conuincere nec vi malicia deprehendi. Item si gillum confessionis ita annexum est confessioni. ut quicunque confessiones audit hoc modo quod audit se obligat ad secreta habitationem. sed si tu scires aliquid postmodum pmitem teres referenti illud quod non illud diceres. tenereris oīno celare. tunc ergo vide si tenet celare illud quod alterius quod confessionem novocarat. Cōtra hoc arguit sic. et suppono hic quinque sunt per sonora. Prima suppositio est quod nihil statuendū est neque seruandū in quo fiat iudicium veritatis. Secunda est quod fraus et dolus nemini debet patrociniari. Tertia est hec quod nullus pro aliquo tenetur mentiri. Quarta est hec. nullus scienter reddit se impotenter ad id quod tenetur sine peccato mortaliter. Quinta est hec. nihil debet statui nec seruari. unde innocēs possit rōnabilititer accusari et condemnari. et alii de peccato scandalizari. Ex prima arguo sic. Nihil seruandū est in quo fiat iudicium veritatis. Sed aliquis sacerdos potest in causa testificari. viportem qui cum alio videt furem. vel aliquid sumile. cuius testificatione subtracta latebit vita et regnabit falsitas. si talia confessionē de culpa audiat. et hoc ipso testificari non velit. sit iudicium veritatis. si hoc non debet fieri. non obligat ad tacēdū. Ex secunda sic. fraus et dolus nemini debet patrociniari. sed alios peccato sciens se esse reum et accusare dignū. hoc solo constitutum est os sacerdotis claudat. si est claudit. ac pro hoc remanet impunitus. fraus et dolus sibi patrocinans. ergo si hoc est inconveniens. patet et ceterum. Ex tertia sic. Nullus pro aliquo tenetur mentiri. sed iste qui nouit alterius quod confessionē non potest dicere. tenet quod nouit ut hoc et ut deo. si ergo iuravit veritatem dicere. tenet quod nouit ut hoc revelare. cum ad hoc iuraram. non posset ipsum artare. Ex quartā sic. esto quod alios tenent accusare. primum apud platum. non ex mandato divino. tum ex mandato plati sui. iste videt cum pecatore. et audiuit eum confitente. si ergo tenet et visu dicere. et ex auditu confessionis reddit se impotenter. ergo quoniam audiuit ei confessionē peccauit mortaliter quod nullo modo videatur probabile. Ex quinta sic. Nihil debet celari unde innocēs possit rōnabilititer condemnari. sed ita est in proposito si tenet celare quod alias nouit. ergo et ceterum. Ponamus casus quod quartuor vadant per viam. unus peccat in confessione omnium. unde accusandus est coram prelatori et puniendus confiteretur vni de tribus. duo alii accusant illum qui peccauit. et testificantur contra eum. et ad maius robur testimoniū aduocat tertium. Terro recipitur quod dicatur illi eis accusant nisi dicat tandem fautor sit in aliena culpa. et pluratus rōnabilititer punire ipsum ad duos testimoniū de inobedientia. si ergo totū iniquus est. videatur quod non tenet celare. Si tu dicas mihi quod sacerdos debet confitenti. pro testari quod non accipit sub sigillo confessionis. Cōtra. quod quando. Aut ante quod confiteatur. aut post quod confessus est. Sed ante non tenetur. quia nescit quid velie sibi dicere. Si post quod confessio audita est. hoc nihil est. quia ex quo confessio facia fuit. sigillum habuit. ergo per suam protestationē non potest infringere. Ex tertium. qui liber sacerdos posset dicere confitenti nolo illud sub sigillo accipere. Preterea esto quod obliuiscatur illud dicere. et habeat in corde quod non in ore. videatur quod idem debeat occidere. **B.** dicendum quod triplex est hic modus

dicendi. Dicunt enim quidam ex quo aliquis scit aliquid confessionē. quatercūs sciat. et quincūs sciat illud non potest revelari. quod non potest tale quod revelari cū sit per confessionis quoniam sciat sigillo confessionis iudicium. quod maxime et precipue seruandū est integrum. **A**nd obiecta respondet sic super tacitum ē. quod si videatur generari preiudicium. vel sequi malum. non debet recipere sub sigillo confessionis sed cum prestatōne quod nolit tenere secererū. Et si ista opinio pia videatur. per eo quod multū tribuit sigillo. s. confessionis tamē posset ducere in magnū periculum. s. quod fieret vitia et inobedientia et obediētē iudicium. et fraudi potestret per trocium. sicut ostensum est. Et iusta est quod sigillū confessionis institutum ē ad virandum scandalū. veritas autem ppf scandalū dimittenda ē. Et tunc illa prestatio non facit ut possit revelare. quod alias tenetur celare. Et tunc si alius audiuit confessionē aliquius. et ille de illo peccato sit infamis. nunquid fratio: sigilli dī si de hac materia cū aliis loquās. hoc videt nimis dux et impius. Et ideo ē se cūda positio quod videatur ēē reparatio. quod confessionis claudit respectu cognitionis precedentis. non respectu sequentis. Et ratio huius ē. quia ille qui prius nouit. et in confessione recipit. os sibi clauditur respectu precedentis. sed non respectu sequentis. Sed hec positio minus ē rationabilis quam prima. Huius videatur magis sobria. Primū. quod hoc positio ita generaliter veritati preiudicium. sicut ex prima. Ulterius dicit quod sigillū confessionis potest omnem cognitionem antecedentem claudere. et post cognitione supuentem potest illud aperire. Si ēē confessionis ideo clauderet prius scitum. quod revelare scitum est frangere sigillū. cū illud cōtinat sub sigillo. quomodo cognitione sequens dabit potentiam loquendi vel manifestandi illud quod sub sigillo erat clausū. Aut si revelare quod post scitur in hunc post scitur non preiudicat confessionis sigillo. quare revelare prius scitum. cū vnu et idem possit scripsi vnu. Deinde per confessionem. quod didicit per aliorum revelationem. Et ideo est tertius modulus dicendi magis consonus veritati et rationi. quod illud quod scitur duplice via. duplice cognitione scitur. et sic ut duplex cognitione scitur. ita potest homo obliuisci unum modum sciendi et memorari alterum. sicut patet quia aliquando obliuiscitur homo se vidisse et recordatur se audiisse. vel obliuiscitur se audisse per relationem et meminit se audisse in confessione. Et sicut duplex est scientia sive modus sciendi. sic duplex est modus revelandi. nec vnu preiudicat alteri. ut si quis dicat. ego vidi. vel dicat. ego in confessione didici. nec vnu modulus alteri preiudicat. et sine sigilli fracione et preiudicio. et absque preiudicio veritatis potest quod scitum est per confessionem et per alium modum revelari. ita ramen quod modus sciendi per confessionem semper maneat et in occulto. Quia ramen potest ex hoc scandalum generari. maxime apud penitentem et apud alios. credo quod de bono et equo magis debet celare quam vnu alius. et ideo proprius virandum scandalum penitentis debet ei protestari in confessione quod non debet illud celare. non quia illa protestatio acquirat ius revelandi. sed quia proximo auferat rationem scandalū. Debet etiam permettere se cogi ad dicendum. cogitur autem sive quis veritati generatur preiudicium. sive per mandatum. et extricē dicere absque omni remissione. cum magna enīm maturitate revelandi est alienum peccatum. etiam vnu non est annexum confessionis sigillū. et hec positio rationabilior et securior videtur. et iurisperiti in banc magis consen-